
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 74 DEL 21/07/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

PRESA D'ATTO DEL SUBENTRO ALLO STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO ARCH. PRANDINI - ING. SANTICOLI DELLE 
DUE DITTE INDIVIDUALI ARCH. GIOVANNI PRANDINI E 
ING. FEDERICO SANTICOLI IN RIFERIMENTO 
ALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI 
CUI ALL'ATTO DI DETERMINAZIONE N. 108/2020 (CIG: 
8580194813).  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/10/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2021 ad 

oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 comma 5 del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore con deliberazione n. 30 del 09.07.2014, in caso di 
assenza o impedimento del soggetto titolare ad assumere gli atti di 
gestione, questi vengono adottati dal segretario comunale; 

 
RILEVATO  che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella 

Mottironi, nominata con atto di determinazione del Responsabile del 
Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 74 del 22.10.2020; 

 
RICHIAMATO l’atto di Determinazione n. 108 del 30.12.2020 ad oggetto 

“Affidamento incarico professionale allo studio associato arch. 
Prandini - ing. Santicoli per la progettazione di fattibilità tecnico-
economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dei lavori di “Realizzazione di una passerella pedonale sul 
fiume Oglio e di area attrezzata ad uso pubblico in sponda destra” - 
CIG: 8580194813”; 

 
PRESO ATTO  che con nota acclarata al protocollo comunale con n. 3824 il 

21.06.2021 viene comunicato il subentro allo Studio Tecnico Associato 
arch. Gianni Prandini – ing. Federico Santicoli delle due ditte 
individuali di seguito indicate: 

- dott. arch. Giovanni Prandini con studio a Breno (BS) in Via 
Taglierini n. 14 - C.F. PRNGNN49L20B149A - P.IVA 
04238190989; 

- dott. ing. Federico Santicoli con studio a Piancogno (BS) in Via 
Cofere n. 7- C.F. SNTFRC79E01E333G – P.IVA 04237960986; 

 
PRESO ATTO altresì che, in riferimento all’incarico professionale di cui all’atto di 

Determinazione n. 108/2020, la nota sopracitata specifica che le 
competenze professionali dovranno essere liquidate nella misura del 
50% a ciascuna delle due ditte individuali; 

 
CONSIDERATO che i corrispettivi per le varie fasi progettuali e di esecuzione dell’opera 

sono quelli indicati al punto 11 del disciplinare di incarico approvato 
con l’atto di Determinazione n. 108/2020; 

 
DATO ATTO che con l’atto di Determinazione sopra richiamato, ai sensi del punto 6 

della lettera di invito, è stato assunto l’impegno di spesa per la sola 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, impegnando 
pertanto la somma di € 4.200,00 oltre al contributo integrativo 4% e 
IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 5.328,96;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/10/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
APPURATO sulla scorta di quanto sopra esposto, di dover modificare il soggetto 

creditore dell’impegno di spesa precedentemente assunto con proprio 
atto di determinazione n. 108/2020 e di individuare quali nuovi soggetti 
beneficiari il dott. arch. Giovanni Prandini ed il dott. ing. Federico 
Santicoli; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 

in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000;  

 
ACCERTATA  la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto della Nota acclarata al protocollo comunale con n. 3824 il 21.06.2021 

con la quale viene comunicato il subentro allo Studio Tecnico Associato arch. Gianni 
Prandini – Ing. Federico Santicoli delle due ditte individuali di seguito indicate: 

- dott. arch. Giovanni Prandini con studio a Breno (BS) in Via Taglierini n. 14 - 
C.F. PRNGNN49L20B149A - P.IVA 04238190989; 

- dott. ing. Federico Santicoli con studio a Piancogno (BS) in Via Cofere n. 7- 
C.F. SNTFRC79E01E333G – P.IVA 04237960986; 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/10/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2. di prendere atto altresì che, in riferimento all’incarico professionale di cui all’atto di 
Determinazione n. 108/2020, la nota sopracitata specifica che le competenze 
professionali dovranno essere liquidate nella misura del 50% a ciascuna delle due ditte 
individuali; 
 

3. di dare atto che i corrispettivi per le varie fasi progettuali e di esecuzione dell’opera 
sono quelli indicati al punto 11 del disciplinare di incarico approvato con l’atto di 
Determinazione n. 108/2020; 

 
4. di dare atto altresì che con l’atto di Determinazione 108/2021, ai sensi del punto 6 della 

lettera di invito, è stato assunto l’impegno di spesa per la sola redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, impegnando pertanto la somma di € 4.200,00 oltre al 
contributo integrativo 4% e IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 5.328,96;  
 

5. di individuare i nuovi soggetti creditori e di suddividere la somma già impegnata di € 
4.200,00 oltre contributo integrativo 4% e IVA 22 come segue: 

- € 2.100,00 oltre contributo integrativo 4% e IVA 22%, per un totale di € 
2.664,48, a favore dell’arch. Giovanni Prandini con studio a Breno (BS) in 
Via Taglierini n. 14 - C.F. PRNGNN49L20B149A; 

- € 2.100,00 oltre contributo integrativo 4% e IVA 22%, per un totale di € 
2.664,48, a favore dell’ing. Federico Santicoli con studio a Piancogno (BS) in 
Via Cofere n. 7- C.F. SNTFRC79E01E333G; 

 
6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio delle relative fatture; 
 

7. di dare atto che il CIG assegnato è 8580194813. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 

8. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;  

 
9. di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 

alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge 
stessa; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

11. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line; 

 
12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/10/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



13. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza, all’arch. Giovanni Prandini con studio a Breno (BS) in Via Taglierini n. 
14 e all’ing. Federico Santicoli con studio a Piancogno (BS) in Via Cofere n. 7. 

 
 
 
 
 

 Il Il Segretario Comunale    
 F.to Dott. Paolo Scelli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/10/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
      

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/07/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 21/07/2021 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/10/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


